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Forespørgselsdebat om hvilken sikkerheds- og forsvarspolitik ønsker 

vi i forbindelse med selvstændighed og hvilke alliancer skal vort land 

indgå i med hensyn til forsvars- og sikkerhedspolitik. 
(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit) 
 

Inuit Ataqatigiit arbejder hen i mod at vort land bliver selvstændig og bliver accepteret 
som sådan blandt alverdens nationer. Vores ønske om selvstændighed kan der hverken 
stilles spørgsmålstegn ved og er ikke til diskussion - derfor er det nødvendigt, at vi skal 
have en klar forsvars og sikkerhedspolitik. 
 
Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, IA fremsætter et forslag som vi ikke kan undgå at 
debattere og tak for det. 
 
Lad os starte med at tale om vort lands position. 
- Vort geografiske position styrker utvivlsomt vores position  
- Væbnet forsvar er urealistisk  
- Vores økonomiske position er svag  
- Vi har både levende og ikke-levende ressourcer  
- Vi er et tyndt befolket samfund  

Et selvstændigt land skal selvfølgelig samarbejde med andre, for ingen land kan stå alene 
her i denne verden. Vort lands styrke ligger i, at vi ligger der hvor vi gør og har både le-
vende som ikke levende ressourcer. Svagheden kan ligge i at vi ingen forsvar har, at vores 
økonomi er svag og at vi er et tyndt befolket land. 
 
Vores position nødvendiggør, at vi må agere bredt mellem landene. Derfor må vi tænke 
igennem, hvilke relationer vi ønsker os når vi bliver et selvstændigt samfund. 
 
Vi skal arbejde for, at vores stemme er klar i det rundt om i verden. Vi skal være trovær-
dige samt agere respektfuldt. Vi skal agere således, at andre nationer får lyst til at samar-
bejde med os, og ikke mindst skal vi have en klar forsvars- og sikkerhedspolitik. 
 
Vi går derfor ikke ud fra, at vi på nogen måde vil agere aggressivt eller truende. F.eks. vil 
vi ikke være militært aggressive eller agere krigerisk. Andre lande ved vi kan gøre det, 
men vi vil aldrig have en sådan attitude, fordi vi selvfølgelig ikke er gearet til det eller har 
nogen som helst intentioner i den retning. 
 
Vi går udfra at vi vil agere ift. de forskellige internationale organer (såsom FN, EU, Arktisk 
Råd og NATO), dette ift. vore økonomiske, kultur- og suværinitetsmæssige samt politiske 
interesser. Dette er bl.a. besluttet i 2013 her i Tinget, vedr. pkt. 56, som omhandler Grøn-
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lands ønske om suværinitets spørgsmål ift. vore land- og søområder. Vi går i den hen-
seende udfra, at vores suværenitet på vore havområder, vil ske med frivillig arbejdskraft. 
F.eks. vil der være søberedningsordninger således vi kan bekæmpe eventuelle olieforure-
ninger i vore farvande og som derudover på forskellig vis kan påvise vores suværinitet 
over vore havområder. 
 
Vi skal huske på, at vores land er i fokus set fra forskellige nationers side, ikke kun set i 
forhold til at yde økonomiske investeringer men også set fra de store og militært stærke 
nationer. Derfor skal vi agere samlet ift. vore forsvarspolitiske interesser og arbejde for, at 
vi bliver en ligestillet partner i de forskellige internationale fora. Dette kan vi f.eks. opnå 
ved at have repræsentationer i de forskellige relevante lande. 
 
Vi går ikke udfra, at vi skal have et egentligt forsvar, men vi kan forestille os at vi bliver 
associeret med NATO. NATO kræver, at hvert medlemsland opererer med 2% af deres 
BNP i forhold til deres forsvar, hvilket vil betyde, at vort land skulle have et årligt militær-
budget svarende til kr. 300 mio.kr. 
 
Således mener vi, at vi kan fastholde vores position som ikke militært baseret land. Så-
fremt vores økonomi skulle kunne tillade det, vil vi kunne have en forsvarsberedsskab sva-
rende til det nuværende Arktisk Kommando og kalde det Grønlands Kommando. Denne 
skal sørge for at håndhæve vore land- og søterritoriale interesser. 
 
 

Et af de områder vi i fremtiden vil skulle håndhæve er det nordlige havområder mellem 
Grønland og Canada, som kan udvikle sig til et søfartsvej for mange internationale skibe. 
Såfremt dette bliver tilfældet, skal vi sikre os, at der er et godt beredskab der kan træde 
til såfremt der skulle ske uheld, en opgave som vort land ikke vil kunne klare alene så-
fremt der f.eks. skulle ske en større olieforurening. Gennem Arktisk Råd vil vi kunne aftale, 
hvordan beredskabet skal organiseres i sådanne farvande. Vi mener også, at EU bør fort-
sætte og udvikle sin arktiske politik og gøre det vedvarende. Der skal være aktiv indsats 
for at minimere klimaforandringerne, gøres forskellige forskningsmæssige tiltag, indsats 
ift. bæredygtig udnyttelse af vore ressourcer, ift. søberedskab osv., osv. 
 
Fra mange forskellige steder i verden, interesserer man sig ift. hvad der rører sig i de ark-
tiske områder. Se eksempelvis på Kina, Sydkorea og sågar også Rusland, lande som kan 
have interesse i at mægtige sig forskellige områder. Vi går selvfølgelig udfra at aftalen om 
Thule Air Base skal udskiftes med en ny – og at vi vil sikre os, såfremt Thule Air Base til 
den tid eksisterer og er lige så vigtig som på nuværende tidspunkt – at radar faciliteterne 
også vil have vort lands interesse set i relation om at fastholde vores suværinitet som et 
selvstændigt land. Derfra kan man f.eks. holde øje med trafikken i vore farvande og luft-
områder. 

 


